Hukum Islam Liberal: Analisis Pemikiran Hukum Islam Ibrahim Hosen

Ijtihad merupakan usaha para ulama untuk menjelaskan kandungan al-Qur'an dan al-Sunnah agar sesuai dengan perkembangan zaman. Pada masa Umayyah dan Abbasiyah berlaku usaha besar-besaran untuk kemajuan ilmu pengetahuan dan peradaban. Di Irak muncul Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), yang meneruskan dan mengembangkan ijtihad *ahl al-ra'y*. Di Madinah tampil Imam Malik (w. 179 H/795 M) yang meneruskan ijtihad *ahl al-hadith*. Kemudian al-Syafi'i (w. 204 H/819 M) yang pernah berguru kepada Imam Malik dan banyak bertukar fikiran dengan Muhammad bin al-Hasan al-Syaibani (w. 186 H/805 M). Oleh kerana itu, metod yang dikembangkan al-Syafi'i berupaya mengkombinasikan dua model ijtihad di atas. Di samping itu juga muncul Ahmad bin Hanbal (w. 241H/855 M), murid kepada al-Syafi'i seorang ahli hadith yang juga banyak melakukan ijtihad dalam masalah-masalah hukum.³⁷

Pada ketika ini ijtihad mengalami perkembangan yang sangat pesat disebabkan oleh berkembangnya ilmu pengetahuan dan peradaban.